Verumtamen aliud est quod tum vobis conciliat gratiam, tum existimatione vos perquam dignos facit. Latinitatis causam agitis atque tutamini, quamvis varii diversique natione, caelo, cultu vitae, unanimo tamen consensu et alacri concertatione. Ob id certe post Avennione, Lugduni, Argentorati a vobis peractos coetus, Romam stationem sedemque celebritatum delegistis, invitanti ejus voci obsecuti: «anti-quam exquirite matrem» (Aen. III, 96).

Percommodus profecto vester fuit delectus. Ubinam locorum Latinitas majores vires majoraque alimenta invenire potest, quam hac in Urbe, ubi Latinitas prodiit, adolevit, neque hactenus passa est senectutem et novae viriditatis spem exhibet. Inter omnes constat multis ex causis inclinatam ejus esse fortunam et quodam modo ejus casum timeri. Majore fortasse impetu et reviviscet, resurget: sol um-

brarum interpositu et interjectu interdum obscuratur, at non moratus invictus regaliter refulgere.

Hujus rei gratia Ecclesia pro suo munere diligentiam et operam navat et navabit. Oecumenicum Concilium Vaticanum Secundum, salutaribus quidem decretis, in sacrae liturgiae ritibus etiam vernaculorum sermonum usum concessit, pastoralis utilitatis rationibus merito poscentibus. Quodsi verba cogitationes natura sua exprimunt, maxime in divini cultus actibus et in colloquiis cum Deo serendis sensum mentis sermonis delectu praepediri fas non est. Quin potius is, qui adhibetur, sermo mentis cogitatis et animi affectibus famuletur oportet, eis deserviens sive in ore sacrorum ministrorum, sive in labiis populi invocantis nomen Domini et confitentis laudes ejus. Quod quidem S. Augustini acute dicta haud minus dilucide enuntiant, quam graviter probant: «Melius est reprehendant nos grammatici, quam non intelligant populi». (Enarr. in Ps. 138; P.L. 37, 1796). «Iesus, id est Christus Salvator. Hoc est enim latine Iesus. Nec quaerant grammatici quam sit latinum, sed Christiani quam verum...» (Serm. 299; P.L. 38, 1371).

Tamen Ecclesia nostra, prouti Latina et Romana est, publicam suam Latinam linguam obtinet, exercitatione sustentat, profuturis inceptis colit. In quibus memoratu dignum ob oculos habuistis Romae conditum Pontificium Institutum altioris Latinitatis, in quo multum spei reponitur fore, ut, cum optimi cujusque magistri disciplinae pateat, et nova ratione et via ad omnem humanitatem adolescentes informet, Latinitas ad honorem revocetur ex ingenio eorum, qui docent, ex praescripto eorum, qui praesunt.

Non una causa est, cur vobis valde gratulemur, quod linguae Latinae decus tueamini et eo contendatis, ut honorem per omnes gentes venerabilem diffundatis. Est enim lingua pernobilis et numerosa, copiosa et futilitatis fastidiosa, comis et vehemens, ad sculpendum verum et justum peridonea, plena decoris, incessu patens regina, cuius chrior parens pulchrarum filiarum, quae se ipsas nesciunt, ubi eu nescitur, et suis expressa formis operum exemplaria exhibet «linenda cedro et levi servanda cupressu». (Hor., De arte poetica, 332).

Licet haurire e Latino emporio sapientissime, ornatissime, splendidissime scripta sive ad profanos, sive ad sacros auctores —Ecclesiae latinae Patres et doctores— pertinentia. «Sed pleni omnes sunt libri, plenae sapientium voces, plena exemplorum vetustas: quae jacerent in tenebris omnia, nisi litterarum lumen accederet». (Cic., Pro Archia, VI, 14).

Nativa sua dignitate ac litterarum suarum monumentis lingua Latina ab honorabili viro perbelle nuncupata est «artium optima magistra» eaque ei visa est magnopere conferre «ad gravissimam illam causam liberalioris institutionis publicae» (I. M. Borovskij).

Cum omnis civilis animi cultus e linguae Latinae cultu nactus est et nanciscitur praesidium, quod cum paucis est comparandum, tum maxime illi honori et merito fuit, quod doctorum et eruditorum communis lingua multa per saecula exstigit. Theologi, philosophi, mathematici, medici, jurisperiti, philologi, inter se hujus linguae commercio usi sunt. Quae cum perdisceretur et in amore haberetur, res litterarum publica «erat terra labii unius» (Gen. 11, 1).

Difficili demonstratione Latine de studiis mechanicis, hydraulicis, astronomicis edisserebatur; graviter pingebantur vegetantia, fossilia, animalia; ab Hispania ad Poloniam, a Scandinavia ad Siciliam, humanitatis doctrina exculti viri hac nobilissima lingua inter se colloquebantur. Iisdem in finibus ob «poliglottias» varietates et in alium ex alio sermone versiones et profusam vernacula loquacitatem et librorum proluviem, splendidam ac fructuosam id genus unitatem babylonica quaedam locutionum perturbatio consecuta est, cui multimodis nec inepte adhibentur remedia.

An sperandum est, et in id conferenda opera, ut lingua Latina pristinas possessiones servet et amplificet? Hoc quidem multis est in votis, quorum in exspectatione ipsius Vergilii versus (an oracula?) ad ea quae cupiunt deproperanda referre licet: «Imperium sine fine dedi (Aen. I, 279) ...faciam omnes uno ore esse Latinos» (ibid. XII, 837).

Non infitiandum est rem esse gravem, laboriosam ac magnis difficultatibus obseptam. Sed saltem ex parte et communi cum utilitate, ad effectum deducetur, si in id incumbetur, ut quemadmodum vetera, ita nova reperta majoris momenti Latinis vocabulis significantur.

Jam vero tempus est, ut ad exitum Nostrum perducamus alloquium, quod salutaribus precationibus et bono omne placet Nobis concludere.

Latinus ager, qui non quievit, vestro studio, industria, exercitatione fructus proferat uberrimos et suaves.

Conventui vestro contingat is, qui optabatur exitus. Cum, Romano confecto itinere, domum redieritis, ad studium doctrinae et humanitatis cum vos applicabitis, cum in litteras amanti cura mentem intendetis, quae «adulescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur» (Cic., Pro Archia, VII, 15), in Latinas litteras impensius incumbite, Latinitatis facem sueto sublimius et rutilantius agitate. Non tenuis vobis labor, at non tenuis gloria, quia causae optimae patrocinantibus vobis exstabit officii meritum, quod imprimis Nos agnoscimus magni esse momenti. Omnipotentis Dei gratia vobis praesens adsit, vobis et inceptis vestris propitia aspiret.

PAULUS VI, S. Pontifex.

Romae, die XVI m. aprilis a. MCMLXVI.

· QUID SIT EX CONVENTU ROMANO SPERANDUM ET EXSPECTANDUM

Romam, in urbem principem orbis olim Romani, medio mense Aprili circiter quadringenti¹ viri mulieresque atque virgines juvenesque confluxerunt, ubi de litteris latinis commode fovendis, de sermone latino etiamnunc utiliter usurpando et provehendo, denique de incipitis aliquatenus prosperis, subsidiis novis artis technicae, praestantia mirabili linguae latinae nondum effetae et vietae multum inter se communicarent.

Atque primum quidem diebus prioribus de condicionibus institutionis latinae, quales nunc sunt sive intra fines Europae sive extra diligenter relatum est, deinde de rationibus praemiisque propositis, quibus ingenia excellentia excitarentur et ad latine commentandum atque poetandum instigarentur, denique de modis normisque nominum verborumque necessario fingendorum configendorumque, quibus vocabulis novae res Romanis antiquis nondum notae dilucide distincteque denominarentur.

In verbis autem acroasibusque faciendis Poloni potissimum aliique populares Europae magis orientalis mirum quantum sua ipsorum disertitudine facundiaque exstiterunt. Quae res jam initio, cum in oeco quodam splendido molis Capitolinae celebritas exordialis ageretur, a plerisque plausibus summis animadversa est. Nam ibi post multa verba consalutationis complurium oratorum Italice prolata, Casimirus Kumaniecki, professor Varsaviensis, primus ad congregatos latine contionatus est, idque sermone sollemini et pereleganti².

Sed horis postmeridianis ejusdem diei alii quoque in consessu, qui fiebat in ipsius studiorum universitatis aedificio principali, acroases fecerunt latinas, velut Julius Campos Ruiz, professor Salmanticensis, Robertus Schilling, professor Argentoratensis (seu Strateburgensis), Goduinus Beach, magister Americanus de lingua latina propaganda optime meritus. His alii numero non pauci adnumeran-

1. Cf. acta diurna, quae inscribuntur *Osservatore Romano* (Observator Romanus), ann. 106 (n. 32.164), 17 Apr. 1966, p. 1: circa quattrocento illustri latinisti.

2. Cf. acta diurna, quibus est index *Osservatore Romano*, ann. 106 (n. 32.163), 16 Apr. 1966, págs. 4: Il prof. Kumaniecki, dell'Università di Varsavia, ha rivolto, in elegante latino, un saluto a nome dei congressisti stranieri.

(Cf. AAS 58 (1966) 185: per acta diurna, quibus *L'Osservatore Romano* est index...).

di sunt, qui aliis quoque diebus in disputationibus institutis sermone sunt usi latino.

Sed in eo erat, ut eis nuntiis, qui sunt die XV mensis Aprilis, id est secundo die conventus, de condicionibus institutionis latinae variarum nationum populorumque propriis relati, audientium animi potius aliquatenus angustarentur quam nimis exhilarentur. Tamen inceptus quidem revera sunt causa, cur jure speremus rem latinitatis hic illic magis magisque in melius mutari.

Nam Georgius Labouesse, professor Parisiensis linguae latinae, qui praeest institutioni radiophonicae Galliae, diserte rettulit in Franco-gallia centum milia discipulorum linguam latinam non sine successu radiophonice discere. Jacobus autem Borovskij, professor Russus, qui non potuit ipse adesse, rescripsit exercitationem latine loquendi non inutilem esse, immo utilissimam, ideoque saltem Leninopoli morem latine loquendi a majoribus traditum etiamnunc retineri. Porro Villemus Stuart Maguiness, professor Londiniensis, rettulit in Angliae academiis Athenaeisque olim a discipulis postulatum esse, ut poema-ta Anglica in latinos versus verterent. Eandem rem hodie non jam posci, tamen non paucos discipulos praemiis propositis incitatos sua sponte latina carmina contexere eademque in libros libellosve collecta cum delectatione gaudioque legentium edi. Idem discos phonographicos, pelliculas cinematographicas, tabulas aliaque subsidia technica laudavit, quibus instrumentis discipuli non nihil adjuvarentur. De pronuntiationis autem modo dixit post Villelmi Sidney Allen, magistri Cantabrigiensis, librum nuper editum³ omnibus fere in scho-lis pronuntiatum antiquum, quem dicunt restitutum, cum emolumen-to discentium in usum venisse⁴. Sed Josephus Svennung, professor Upsalensis, per litteras recitatas renuntiavit etiam mensuras vocalium a praceptoribus observandas esse. Addidit in scriptis aevi medii, quod ajunt, litterarum sonos more translaticio in Suetia proferri. Subjunxit rationem institutionis et imaginibus et explicationibus antiquita-tum et historiae et mythologiarum et artium copiose dilatandam esse.

Deinde Saturni die, XVI mensis Aprilis, praeter admissionem maxime memorabilem ad Paulum VI, Summum Pontificem, et distribu-tionem praemiorum certaminis Vaticani, horis postmeridianis atque vespertinis quaestiones tractatae sunt, quae magis ad studia tracta-tusque philologicos saeculi nostri spectabant.

Postridie ejus diei horis antemeridianis de variis certaminibus propositis, ut Capitolino vel Vaticano vel Hoeufftiano, eorumque finibus relatum est.

3. W. Sidney Allen: *VOX LATINA. A Guide to the Pronunciation of Classical Latin*, Cambridge 1965 (University Press), pp. 112.

4. Cf. MAR. VICTORIN. gramm. VI (ed. Keil, Lipsiae 1874), p. 34,22..., cum in usum venerint.

Denique die lunae, XVIII mensis Aprilis, eodemque ultimo conventus Romani, novi instituti Latinitatis, quod est apud Pontificium Athenaeum Salesianum, cunctis praesentibus portae patebant, atque id quidem etiam in cenaculum ejusdem domus amplissimae ad convivium meridianum ibidem commode hilareque participandum.

In ejusdem molis auditorio maximo spatiositate jucunda aerisque temperamento automato celebri post verba Alfonsi Stickler, rectoris magnifici, Antonius Bacci, pater Cardinalis idemque linguae latinae fautor amplifier cultorque celeberrimus, de verborum novandorum praeceptis observandis prolixo copioseque disseruit. Similem quaestionem pertractandam exemplisque non paucis explicandam Josephus Maria Mir, professor natione Hispanus idemque vocabulorum novorum confector diligentissimus atque sollertissimus et quondam moderator commentariorum PALAESTRAE LATINAЕ, suscepit. Sed propter temporis angustias ipse et Hamletus Tondini, dominus reverentissimus idemque moderator commentariorum LATINITATIS, infeliciter coacti sunt partes quasdam potiores subtilioresque suarum tractationum praetermittere.

Ad extremum consilia quaedam capta sunt et votorum conceptorum sententiae prolatae atque comprobatae, quibus edicebatur, ut primo consilium quoddam quaestionum ad tales conventus spectantium apud institutum Studiorum Romanorum, quod dicitur, consti tueretur, deinde in posteris conventibus praeter consalutationem exordialem magistratum acroases ne fierent nisi latinae, post proximus conventus post tertium annum in Germania haberetur. Exoptabatur etiam, ut litterae suasoriae ad singulas academias sive studiorum universitates mitterentur, quibus enixe commendaretur, ne quis ad magisterium linguae latinae admitteretur nisi qui latine loqui et scribere sciret.

Ergo sperandum est fore, ut haec consilia consulta et salutaria feliciter ad effectum adducantur. Deest enim plerisque usus linguae latinae, desunt vocabula rerum instrumentorumque recentiorum, deest consuetudo cottidiana sermonis latini. Sed acroasis luculenter factis satis demonstratum est, quid etiamnunc sermo latinus valeat ad consilia communicanda, ad studia communiter gerenda⁵, ad cognitiones sive rerum sive litterarum percommode participandas, denique ad animos eorum quoque hominum, qui nunc sunt, singulariter commovendos et conformandos.

Ceterum femina quaedam Americana cum verba latina palam in conventu facta perciperet, cum colloquiis se sermone latino junctis motisque immisceret, cum non paucos inter se latine confabulantes

5. Cf. RVFIN. apol. Orig. epil. 16,3 (CChL 20,17) qui non contentionis sed veritatis studium gerit.

videret et corridentes, iterum iterumque voces admirationis emisit, cum non semel diceret: «mirabile, miraculum; beata sum, sum perbeata».

Sed praeter contiones habitas, disputationes consertas, consultationes transactas permulti libelli librique novorum textuum novorumque experimentorum sive methodicorum⁶ sive institutorum exhibiti sunt. Ibidem praeter discos phonographicos verborum seriorum aut ludicrorum vel etiam cantilenarum sive in Germania sive in Gallia sive in Italia sive in Hispania confectos tria lexica proposita sunt, quibus amplissimis rerum novarum nomina non pauca diligentissime composita continentur. Horum aliud Orestes Badellino, professor Taurinensis, condidit, aliud Mediolani editum Josephus Pittano confecit, aliud forma minus Varinus Pacitti conscripsit. His adnumeranda sunt ea vocabularia praeclara multumque celebrata, quae Antonius Bacci, pater Cardinalis, et Hamletus Tondini una cum Thoma Mariucci considerate et circumspecte ediderunt. Ergo multa subsidia qualitatis laudabilis suppeditata sunt et incitamenta linguae latinae varietatibus vitae distincta praebita sunt et allata. Insuper variae viae rationesque sermonis latini conserendi linguaeque latinae necessitatibus hodiernis aptandae monstratae sunt.

Ceterum Francogalli ex diebus conventus Argentoratensis anno 1963 celebrati in his rebus mirum quantum profecerunt. Ergo nunc quoque spes magna est, ut perspecta perceptaque utilitate facilitateque linguae latinae conventus Romanus Italis quoque aliisque non paucis incitamento sit maximo.

Sed hac in re, quae non est unius populi vel gentis vel nationis, iterum iterumque inculcandum est, ut uniformitas pronuntiatus vere latini servetur, atque id quidem ibi potissimum, ubi de discorum phonographicorum auditionibus agitur et de acroasibus radiophonicis atque radiotelevisificis, quae sint omnibus exemplo.

Quod autem ad usum linguae latinae attinet, post primos inceptus instauracionis et renovationis perdifficilis jure major profectus expectatur et universalior. Sed necesse est non solum verbis rhetorice conceptis speciem quandam perfectam ostendere, verum etiam difficultates objectas omnibus viribus atque opibus singillatim superare et dissolvere. Unusquisque autem id curet, ut subsidiis jam paratis prudenter usus ea, quae dicturus est, non raro dicat latine sive vocibus perceptibilibus sive verbis legibilibus et intellegibilibus. Inde sperandum est et exspectandum verum latinitatis et excitamentum et fomentum atque augmentum vitalitatis vere mirabilis.

P. CAELESTIS EICHENSEER, O. S. B.
8917 St. Ottilien (in Germania).

6. Cf. ThLL VIII 880,80 sqq.: mēthōdīcūs, -ā, -ūm.

S U L A M I S

*Carmen fratri in Christo carissimo dicatum
Prof. FAUSTO SALVONI, Mediolanensi bili-
carum scientiarum eximio cultori.*

Spiritus omnipotens et Mens aeterna creatrix,
non res humanas, precor, adspirate canenti:
hic opus, hic labor, hic caelorum lumina sunt.
Quam laudant cantantque volumina sacra, Deique
ipsius celebrant ornatam nomine sponsae,
haec memoranda mihi, divisque canenda Camenis.

Quae regionis erat purissima gloria, flos et
gemma puellarum ducta est Salomonis ad amplam
auratamque domum, dum pectore versat amorem.
Sive suum ob sponsum longinquum maesta Sulamis,
qui per convalles agnas ad pabula dicit
qua magis agrestes cytisi floretque myricae,
sive ea tum subita est commota cupidine regni,
insilit in currum vicos agrosque secantem...

SPONSA “Ignaram princeps tetigit me nuper amantem,
ignaram laetae me turbavere puellae,
quas currus rapuit: quae dulcis imago fefellit?”

SALOMON “Non mihi tu pellex; contra, regina nitebis;
tu clarae Solymae et regnum Davidis habebis!”

Tota suo sponso jam sponsa sacrata, per omnes
noctes suspirans, fundit, gemebunda columba,
vota precesque suas:

SPONSA “Mi sposte, ter oscula tantum
me tua dum vivam, me semper, amate, beabunt:
est amor immo tuus potior dulcedine vini,
balsaminisque tuis repletur odoribus aer:
inde puellarum numerus te diligit ingens.
Me trahe, suavis amor tua per penetralia sponsam!”

Somnia vana tamen ludunt agitantque puellam,
dum studet optato somno depellere curas.

Esse sibi visa est Salomonis regia conjunx
cantibus et choreis Solymae celebrata triumpho,
insignis lauris sertisque decora rosarum...

SALOMON

“Euge! me chordas citharae moventem
grata permulcens oculis columbae,
artibus nostris renovas medullas,
cordis et ima.

Nunc meae tecum diadema gestans
matris, o conjunx, Libano relicto,
aureum tecum solium tenebo
purpureumque,

Mille nos circum pedites in armis,
mille per valles equites sequuntur:
regis hanc unam tuba cantat, unam,
esse beatam!

Sunt tibi undantes capreae, ruentes
monte de summo Galaad, capilli;
sunt oves dentes tibi quae dealbat
spumeus amnis.

Sunt tuae mammae geminae ut capellae;
purpurae ut filum tua labra splendent;
sunt genae, Poeni ut rubicunda mali
grana, rubentes...”

Interea ex visis his experrecta puella,
mane suum in sponsum lacrimis suspirat acerbis,
turtur amans juvenis sicut, qui, conjugé rapto,
exagitans collum gemitus de pectore dicit: